
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2022 год № 10
с. Линёво Озеро

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными 

нормативными правовыми актами муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское» на 2022 год 

и плановый период 2023-2024 годов

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 
26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением 
Правительства РФ от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих 
требований к организации и осуществлению органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами», статьей 12 Устава 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», 
утвержденного решением Совета от 04 мая 2018 года № 95, администрация 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» 
постановляет:

1: Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
нормативными правовыми актами муниципального образования сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» на 2022 год и плановый период 2023-2024 
годов.

2. Должностным лицам администрации муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское», уполномоченным на 
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий 
вышеуказанной программы.

3. Признать утратившим силу Постановление от 26 февраля 2021 года 
№ 5 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных



требований, требований, установленных муниципальными нормативными 
правовыми актами муниципального образования сельского поселения 
«Линёво-Озёрское» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, 
после дня его официального опубликования (обнародования).

5. Разместить настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте и на 
информационных стендах администрации муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское».

Г лава муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское»



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации 
муниципального образования 
сельского поселения 
«Линёво-Озёрское» 
от 17 марта 2022 года № 10

Программа
профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными нормативными правовыми актами 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» 

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

1. Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными нормативными 
правовыми актами муниципального образования сельского поселения 
«Линёво-Озёрское» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (далее -  
Программа) разработана в целях организации проведения профилактики 
нарушений обязательных требований нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Забайкальского края и муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское» (далее — сельское поселение 
«Линёво-Озёрское»),

Профилактика нарушений обязательных требований проводится в 
рамках осуществления соответствующего вида муниципального контроля.

2. На территории сельского поселения «Линёво-Озёрское» 
осуществляются следующие виды муниципального контроля:

2.1. муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства;
3. Мероприятия по муниципальному контролю на территории 

сельского поселения «Линёво-Озёрское» осуществляются в форме 
проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения требований 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Забайкальского края и 
сельского поселения «Линёво-Озёрское».

Муниципальные нормативные правовые акты по организации и 
осуществлению муниципального контроля на территории сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» являются достаточными по содержанию, 
доступны для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
прошли антикоррупционную экспертизу, признаков коррупциогенности не 
выявлено.

Муниципальные нормативные правовые акты по организации и 
осуществлению муниципального контроля на территории сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» размещены на официальном сайте в

з



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
https ://hiloksky. 7 5 ,ru/.

4. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении 
муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, находящиеся на территории сельского поселения 
«Линёво-Озёрское».

5. Целями настоящей Программы являются:
5.1. предупреждение нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, включая 
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований;

5.2. создание мотивации к добросовестному поведению 
подконтрольных субъектов;

5.3. снижение уровня ущерба охраняемым законом объектам.
6. Задачами настоящей Программы являются:
6.1. укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путем активизации профилактической деятельности;
6.2. выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований;
6.3. повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
7. Должностными лицами администрации сельского поселения 

«Линёво-Озёрское», уполномоченными (ответственными) за реализацию 
мероприятий по профилактике нарушений, являются:

7.1. по муниципальному контролю за соблюдением правил 
благоустройства:

- заместитель руководителя администрации сельского поселения 
«Линёво-Озёрское»;

- ведущий специалист администрации сельского поселения «Линёво- 
Озёрское».



Наименование 
мероприятия по профилактике нарушении обязательных 

требований
Срок исполнения

Уполномочен
ные

(ответственны
е)

лица
Размещение на официальном сайте администрации 
сельского поселения «Линёво-Озёрское» перечня 
нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом 
соответствующего вида муниципального контроля, а 
также текстов, соответствующих нормативных 
правовых актов_________________________________

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Осуществление информирования юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования 
руководств по соблюдению обязательных 
требований, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами.

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Внесение информации о проводимых проверках и 
их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок» Постоянно

Обобщение практики осуществления 
муниципального контроля и размещение на 
официальном сайте Администрации сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений______________

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований в соответствии 
со статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 
года N 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», если иной порядок не установлен 
федеральным законом____________________________

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Разработка и утверждение Программы 
профилактики нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными 
нормативными правовыми актами при 
осуществлении муниципального контроля на' 
территории сельского поселения «Линёво-Озёрское» 
на 2023 год

IV квартал

<иоиоА
:<D
СО01о«

:<UК
К

£ к<и 
«3 
о «

(Я&,
О

С

оиоиол
0J оо
К ик и
а и

ккк
S

<Й£Г
ч<и
3 к и о о к и
4 
Оч

т



Наименование 
мероприятия по профилактике нарушений обязательных 

требований
Срок исполнения

Уполномочен
ные

(ответственны
е)

лица
Размещение на официальном сайте администрации 
сельского поселения «Линёво-Озёрское» перечня 
нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом 
соответствующего вида муниципального контроля, а 
также текстов, соответствующих нормативных 
правовых актов_____________________________

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Осуществление информирования юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования 
руководств по соблюдению обязательных 
требований, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами._________

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Внесение информации о проводимых проверках и 
их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок» Постоянно

Обобщение практики осуществления 
муниципального контроля и размещение на 
официальном сайте Администрации сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений______________

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований в соответствии 
со статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 
года N 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», если иной порядок не установлен 
федеральным законом____________________________

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Разработка и утверждение программы Программа 
профилактики нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными 
нормативными правовыми актами при 
осуществлении муниципального контроля на 
территории сельского поселения «Линёво-Озёрское» 
на следующий год_______________________________

IV квартал, в 
течение двух лет

(D
О«
ООн

:<D 
СО01оPQ

:<D

Д ннК hQ ^  2 -  £
И &о
3 С 
ов и-
оио«ол
<D Г" 
О

Sкя
<иник

Ккк
2
Ч  се 
оЗ со

М
£ * ч
а>3 к н о  
о  и
fS « о4

б



Показатель

Период, год

2022 2023 2024

Увеличение количества профилактических 
мероприятий в контрольной деятельности 
администрации сельского поселения «Линёво-Озёрское»

2 3 4

Увеличение доли мероприятий по информированию 
населения о требованиях в сфере муниципального контроля 1 2 3


